

12 - (1) 清酒製造業の業績の推移

専業区分 全企業

区 分 事 業 年 度 項 目		全 企 業 合 計					専 業 割 合 5 0 % 以 上 計					
		26	27	28	対 比		26	27	28	対 比		
					28/26	28/27				28/26	28/27	
企 業 数		者 1,464	者 1,433	者 1,415	% 96.7	% 98.7	者 1,165	者 1,158	者 1,149	% 98.6	% 99.2	
売 上 高	清 酒 製 造 業	課 税 売 上 高	百万円 409,746	百万円 412,871	百万円 409,983	100.1	99.3	百万円 355,839	百万円 359,785	百万円 356,870	100.3	99.2
		税 抜	342,999	349,048	345,614	100.8	99.0	301,853	306,540	304,569	100.9	99.4
		酒 税	66,747	63,823	64,369	96.4	100.9	53,986	53,245	52,301	96.9	98.2
		未 納 税 売 上 高	19,491	19,506	19,750	101.3	101.3	16,872	16,847	17,393	103.1	103.2
		計	435,142	437,963	435,030	100.0	99.3	378,074	381,758	379,143	100.3	99.3
	その他の事業の売上高	508,756	545,625	547,424	107.6	100.3	34,622	38,129	40,359	116.6	105.8	
	合 計	943,897	983,588	982,454	104.1	99.9	412,696	419,887	419,502	101.6	99.9	
	売 上 総 利 益		299,490	315,709	319,289	106.6	101.1	157,086	163,636	162,632	103.5	99.4
清酒製造業		153,705	163,106	165,340	107.6	101.4	140,456	146,247	150,045	106.8	102.6	
一 般 管 理 販 売 費		269,858	282,011	285,322	105.7	101.2	142,524	146,328	146,861	103.0	100.4	
清酒製造業		147,530	155,018	155,820	105.6	100.5	124,174	130,941	130,977	105.5	100.0	
営 業 利 益		29,632	33,698	33,967	114.6	100.8	14,562	17,307	15,771	108.3	91.1	
清酒製造業		6,175	8,089	9,519	154.2	117.7	16,282	15,306	19,068	117.1	124.6	
営 業 外 収 益		25,414	25,227	29,887	117.6	118.5	17,167	15,565	17,349	101.1	111.5	
営 業 外 費 用		25,289	22,694	19,196	75.9	84.6	19,610	16,593	13,496	68.8	81.3	
金融費用		5,483	5,173	4,770	87.0	92.2	3,645	3,452	3,152	86.5	91.3	
税 引 前 当 期 純 利 益		29,757	36,231	44,658	150.1	123.3	12,119	16,279	19,625	161.9	120.6	

12 - (2) 清酒製造業の業績の推移

専業区分 90%以上

区 分 事 業 年 度 項 目		全 企 業 合 計					共 同 び ん 詰 法 人 及 び 集 約 参 加 を 除 く 計					
		26	27	28	対 比		26	27	28	対 比		
					28/26	28/27				28/26	28/27	
企 業 数		者 920	者 902	者 896	% 97.4	% 99.3	者 892	者 879	者 876	% 98.2	% 99.7	
売 上 高	清 酒 製 造 業	課 税 売 上 高	百万円 275,790	百万円 268,759	百万円 269,905			百万円 272,824	百万円 266,251	百万円 266,828		
		税 抜	234,726	230,262	231,549	97.9	100.4	232,173	228,099	228,868	97.8	100.2
		酒 税	41,064	38,497	38,356	98.6	100.6	40,651	38,151	37,961	93.4	99.5
		未 納 税 売 上 高	13,432	13,082	12,753	94.9	97.5	12,716	12,421	12,513	98.4	100.7
		計	292,699	285,003	285,658	97.6	100.2	288,967	281,795	282,331	97.7	100.2
	その他の事業の売上高	7,892	7,648	8,665	109.8	113.3	7,824	7,588	8,566	109.5	112.9	
	合 計	300,590	292,651	294,323	97.9	100.6	296,792	289,383	290,897	98.0	100.5	
	売 上 総 利 益		112,714	112,152	111,750	99.1	99.6	111,691	111,261	110,749	99.2	99.5
清酒製造業		109,639	109,548	114,402	104.3	104.4	108,602	108,665	113,395	104.4	104.4	
一 般 管 理 販 売 費		100,180	97,787	98,898	98.7	101.1	99,171	96,888	97,854	98.7	101.0	
清酒製造業		91,093	92,541	93,053	102.2	100.6	90,160	91,662	92,029	102.1	100.4	
営 業 利 益		12,534	14,365	12,852	102.5	89.5	12,521	14,373	12,895	103.0	89.7	
清酒製造業		18,546	17,007	21,349	115.1	125.5	18,442	17,003	21,366	115.9	125.7	
営 業 外 収 益		12,794	10,381	12,678	99.1	122.1	12,702	10,274	12,556	98.8	122.2	
営 業 外 費 用		15,851	12,364	9,791	61.8	79.2	15,824	12,328	9,715	61.4	78.8	
金融費用		2,388	2,156	1,967	82.4	91.2	2,371	2,140	1,929	81.4	90.2	
税 引 前 当 期 純 利 益		9,478	12,382	15,739	166.1	127.1	9,399	12,318	15,736	167.4	127.7	

## 12 - (3) 清酒製造業の業績の推移

専業区分	全企業
------	-----

項目		区分		全 企 業 合 計					専 業 割 合 5 0 % 以 上 計				
		事業年度		26	27	28	対 比		26	27	28	対 比	
		26	27				28	28/26				28/27	28/26
資 産	流動資産	百万円	百万円	百万円	%	%	百万円	百万円	百万円	%	%		
		690,856	692,337	707,271	102.4	102.2	377,984	379,677	386,099	102.1	101.7		
	固定資産	561,400	570,111	579,269	103.2	101.6	339,854	349,542	357,974	105.3	102.4		
	有形固定資産	375,537	375,541	379,301	101.0	101.0	249,764	252,940	255,428	102.3	101.0		
	その他	2,973	3,754	3,573	120.2	95.2	1,523	1,690	1,254	82.4	74.2		
	合計（総資本）	1,255,229	1,266,201	1,290,113	102.8	101.9	719,361	730,910	745,327	103.6	102.0		
負 債	流動負債	315,425	301,884	298,436	94.6	98.9	152,004	148,770	146,405	96.3	98.4		
	短期借入金	133,296	119,172	115,409	86.6	96.8	84,346	79,467	77,582	92.0	97.6		
	固定負債	274,749	279,587	278,391	101.3	99.6	168,926	173,910	171,482	101.5	98.6		
	長期借入金	179,894	186,578	190,582	105.9	102.1	122,961	126,561	124,856	101.5	98.7		
	計	590,174	581,471	576,827	97.7	99.2	320,930	322,680	317,887	99.1	98.5		
	自己資本	665,055	684,730	713,286	107.3	104.2	398,431	408,230	427,439	107.3	104.7		
	資本金（出資金）	39,675	42,132	39,304	99.1	93.3	24,456	27,411	24,489	100.1	89.3		
	製成数量（20度）	k/l	k/l	k/l			k/l	k/l	k/l				
		437,499	428,930	412,695	94.3	96.2	362,294	358,537	343,932	94.9	95.9		
	課税移出数量（実数）	548,311	545,028	534,494	97.5	98.1	443,067	445,148	436,132	98.4	98.0		
	未納税移出数量	80,739	77,627	83,463	103.4	107.5	53,067	52,873	59,585	112.3	112.7		
	製造能力（"）	917,156	885,760	896,692	97.8	101.2	772,620	737,327	753,917	97.6	102.3		
	稼働率	%	%	%			%	%	%				
		47.7	48.4	46.0	96.5	95.0	46.9	48.6	45.6	97.3	93.8		
	清酒製造業部門年平均従業員	人	人	人			人	人	人				
		19,925	19,604	19,859	99.7	101.3	16,586	16,568	16,919	102.0	102.1		

## 12 - (4) 清酒製造業の業績の推移

専業区分	90%以上
------	-------

項目		区分		全 企 業 合 計					共 同 び ん 詰 法 人 及 び 集 約 参 加 を 除 く 計				
		事業年度		26	27	28	対 比		26	27	28	対 比	
		26	27				28	28/26				28/27	28/26
資 産	流 動 資 産	百万円	百万円	百万円	%	%	百万円	百万円	百万円	%	%		
		296,943	291,453	296,760	99.9	101.8	293,850	288,496	293,482	99.9	101.7		
	固 定 資 産	239,502	236,239	245,435	102.5	103.9	238,276	234,987	243,295	102.1	103.5		
	有 形 固 定 資 産	173,416	171,018	174,635	100.7	102.1	172,539	170,103	172,907	100.2	101.6		
	そ の 他	1,012	1,174	477	47.2	40.7	978	1,135	456	46.6	40.2		
	合 計 ( 総 資 本 )	537,456	528,865	542,672	101.0	102.6	533,104	524,617	537,233	100.8	102.4		
負 債	流 動 負 債	107,150	101,129	98,103	91.6	97.0	104,749	98,754	96,385	92.0	97.6		
	短 期 借 入 金	56,923	51,498	48,940	86.0	95.0	55,637	50,169	47,917	86.1	95.5		
	固 定 負 債	111,943	110,958	112,448	100.5	101.3	111,298	110,096	110,613	99.4	100.5		
	長 期 借 入 金	77,799	78,050	80,106	103.0	102.6	77,335	77,401	78,659	101.7	101.6		
	計	219,093	212,087	210,551	96.1	99.3	216,047	208,850	206,998	95.8	99.1		
	自 己 資 本	318,363	316,779	332,121	104.3	104.8	317,057	315,767	330,234	104.2	104.6		
	資 本 金 ( 出 資 金 )	17,830	20,702	17,215	96.6	83.2	17,034	19,969	16,828	98.8	84.3		
	製 成 数 量 ( 20 度 )	k/l	k/l	k/l			k/l	k/l	k/l				
		265,049	247,199	239,014	90.2	96.7	265,049	247,199	239,014	90.2	96.7		
	課 税 移 出 数 量 ( 実 数 )	334,316	320,079	317,688	95.0	99.3	330,854	317,085	314,076	94.9	99.1		
	未 納 税 移 出 数 量	60,373	54,968	38,852	64.4	70.7	40,916	38,088	38,209	93.4	100.3		
	製 造 能 力 ( " )	547,568	520,597	517,414	94.5	99.4	546,967	520,092	516,854	94.5	99.4		
	稼 働 率	%	%	%			%	%	%				
		48.4	47.5	46.2	95.4	97.3	48.5	47.5	46.2	95.4	97.3		
	清 酒 製 造 業 部 門 年 平 均 従 業 員	人	人	人			人	人	人				
		12,408	11,897	12,179	98.2	102.4	12,253	11,760	12,006	98.0	102.1		